
 
   

 
Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

 
 
 

Direzione Interregionale del Lavoro del Nord 
Ufficio Amministrazione e Servizi Generali di 

Supporto alle Attività Amministrative  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.LGS n. 36/2023, in adesione 

alla Convenzione CONSIP Multifunzione in noleggio 2 Lotto 3 – Multifunzione A3 monocromatiche per 

gruppi di lavoro di medio-grandi dimensioni presso la sede della Direzione Interregionale del Lavoro del 

Nord per la fornitura di 2 apparecchiature multifunzioni per la durata di 48 mesi a ridotto impatto 

ambientale 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AMMINISTRAZIONE E SERVIZI GENERALI  

DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE DEL LAVORO DEL NORD 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti 

il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato 

lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023, approvato dal Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali in data 18 settembre 2023 recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 62 del 29 settembre 2023 con il quale la dott.ssa Patrizia Muscatello è 
incaricata della titolarità della Direzione Interregionale del Lavoro del Nord;  

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 64 del 5 ottobre 2023 recante 

“Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle direzioni centrali e interregionali e 

definizione dell’organizzazione degli ispettorati d’area metropolitana e territoriali”;  

 



 
   

 
Pag. 2 a 4 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 9 del 2.11.2023 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio 

amministrazione e servizi generali di supporto alle attività amministrative della Direzione Interregionale del 

Nord alla Dott.ssa Francesca Mondelli, la quale è Responsabile unico del progetto in parola;  

VISTO  il D.D. n. 88  del 21 dicembre 2023 recante modifica al D.D. n. 64 del 5 ottobre 2023; 

VISTO il D.D. n. 22 del 29 febbraio 2024 con il quale si è definita l'articolazione organizzativa delle strutture 

dell'INL; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ed il Budget assegnato alla Direzione Interregionale 

del Lavoro del Nord per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il decreto legislativo il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici 

con applicazione agli affidamenti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato in via definitiva con la delibera dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 605 del 19 dicembre 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, serie generale, n. 9 del 12 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, e relativi 

allegati, per il triennio 2024-2026, adottato con D.D. n. 10 del 31 gennaio 2024 e da ultimo aggiornato con 

D.D. 33 del 10 aprile 2024; 

PRESO ATTO dell’imminente scadenza contrattuale, prevista per il 29 luglio 2024, avente ad oggetto il 
noleggio di 2 apparecchiature multifunzioni A3, mediante adesione alla Convenzione Consip con la società 
Olivetti s.p.a, ODA n° 5552387 dell’8/06/2020;    

CONSIDERTA la necessità di disporre di 2 apparecchiature multifunzioni monocromatiche, di medie e grandi 
dimensioni, al fine di garantire il corretto funzionamento dell’attività amministrativa svolta presso gli uffici 
della Direzione Interregionale del Lavoro del Nord;  

PRESO ATTO che l’art. 1, del DL n. 95/2012 convertito nella L. 135/2012, prevede l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip 
S.p.a.; 

TENUTO CONTO che nel portale “Acquisti in rete” è attiva la Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 
in Noleggio 2” Lotto 3 per la fornitura di multifunzioni A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi 
dimensioni per tutte le Pubbliche Amministrazioni;  

PRESO ATTO che tale fornitura rispetta i criteri di cui al Decreto 17 Ottobre 2019, c.d. “Criteri ambientali 
minimi” per l’affidamento del servizio di stampa gestita, l’affidamento del servizio di noleggio di stampanti 
e di apparecchiature multifunzioni per ufficio e acquisto o il leasing di stampanti e di apparecchiature 
multifunzioni per ufficio (GU Serie Generale n. 261 del 07-11-2019); 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.LGS. 
n. 36/2023, in adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in Noleggio 2” Lotto 3 per 
la fornitura di 2 apparecchiature multifunzioni A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni, 
produttività tipo A, con canone trimestrale € 171,50 cadauna, con la società Olivetti S.P.A. (P.IVA e CF 
02298700010), con sede legale in strada Montenavale 2/C  – Ivrea (TO), per la durata di 48 mesi a decorrere 
dal 30/07/2024 o dalla data di stipula dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA), per una spesa stimata pari ad 
€ 5.488,00 (iva 22% esclusa); 



 
   

 
Pag. 3 a 4 

 

PRESO ATTO che per l’affidamento della fornitura verrà acquisito secondo le nuove modalità sulla 

piattaforma MePa nella sezione Anac Form il Codice Identificativo di Gara (CIG) rispetto al CIG 93964725FE 

della Convenzione “Apparecchiature Multifunzione in Noleggio 2”, per il Lotto 3; 

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC); 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di cause di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità del Rup 

e dei dipendenti che intervengono nella procedura di affidamento (Modello 6 – Allegato 5 PIAO 2024-2026);  

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per le funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Francesca Mondelli; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” del 
bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO, altresì, che la spesa troverà copertura finanziaria sul bilancio di previsione dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro - esercizi finanziari 2025-2028. 

DETERMINA 

- Di aderire alla Convenzione mediante ODA sul Mepa di “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 

– Lotto 3 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medio-grandi dimensioni” per la 

fornitura di n. 2 macchine multifunzioni produttività tipo A, per la durata di 48 mesi, con il fornitore 

Olivetti S.P.A. (P.IVA e CF 02298700010), con sede legale in strada Montenavale 2/C  – Ivrea (TO), con 

decorrenza dal 30/07/2024 o dalla data di stipula dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA), per un importo 

totale di € 5.488,00 (iva 22% esclusa);  

- che la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio sopra specificato, il cui importo ammonta a 

complessivi € 6.695,36 (IVA 22% inclusa), sarà impegnata sul conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di 

impianti e macchinari”, esercizi finanziari 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028 secondo la seguente 

suddivisione:  

I. Anno 2024: € 697,44 (IVA inclusa);  

II. Anno 2025: € 1.673,84  (IVA inclusa);  

III. Anno 2026: € 1.673,84 (IVA inclusa); 

IV. Anno 2027: € 1.673,84 (IVA inclusa); 

V. Anno 2028: € 976,40 (IVA inclusa). 

- di impegnare la somma di € 697,44 (IVA 22% inclusa) sul conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti 

e macchinari” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2024. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma in 

Piazza Della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx


 
   

 
Pag. 4 a 4 

 

La determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – www.ispettorato.gov.it 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Amministrazione e Servizi Generali  
(Dott.ssa Francesca Mondelli) 

 
 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-05-28T14:51:11+0200
	Francesca Mondelli


		2024-05-28T14:55:36+0200
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.DIL-NORD.REG_DETERMINE.R.0000088.28-05-2024




